REMIGIENSES, i. e. abbatis S. Remigii Remensis libri. Unus adhibitus fuit libro *de Quantitate anime*, tomo primo; libris *de Consensu Evangelistarum*, *Tractatis in Evang. Joannis*, tomo tertio.

Pariter tomo quarto plurium in eodem *Psalmos* copia fuit, quorum alii ante annos 500, alii ante 800 descripti erant. Plures item consenserunt in *Sermonibus*. Tomo sexto vero profuerunt in libris *de Fide et Symbolo*, *de Agone Christiano*, *de Opere monachorum* et *de Divinatione dæmonum*. Remigianus unus laudatur quaque ad libros *de Civitate Dei*, et tomo octavo ad libros *contra Maximinum* et *Collationem cum ipso*, duo vero ibidem in libris *de Trinitate*.

(a) De hoc Collectorio ipsi Benedictini in Pref. ad *tomum quintum* huc referunt: « *Robertus de Bardis*, Parisiensis Cancellarius, aliquan pulchriorem ac magis ingeniosam (quam vulgata, quam ante recensuerant) instituerat *Sermonum distributionem* in *Collectorio*, ut vocat, *Sermonum Augustini*, numquam vulgato, quod trecentis annis abhinc retro elapsis excogitavit, idem *Sermonibus* in quinque partes discretis. In prima parte collecti sunt *Sermones* de quibusdam gestis et sanctis veteris Testamenti. In secunda parte de solemnitatibus et sanctis novi Testamenti. In tercia de verbis et scripturis veteris Testamenti. In quarta de verbis et scripturis novi Testamenti. In quinta

Denique ex uno emendati sunt tomo *xono*, libri *de Baptismo*; *decimo*, libri *de Peccatorum meritis et remissione*, *de Spiritu et littera*, et *de Anima et ejus origine*.

LIBRI REGII. Regia bibliotheca Parisiensis jam tam satis magnam librorum mss. Augustini complexa erat copiam, nunc vero, migratis in eamdem *Colber'tinis* et *Thuanis* singulas fere catalogi eorum paginas Augustinus occupat. Tanto magis juvat scire, qui in usum conversi sint, quo rectius de universis judicari quest. Igitur ad *Regios* codices singuli fere, duobus tribus exceptis, tomi primi libri castigati sunt. Idem ad *Eviostolas* præsto fuerunt, non item in *tertio* et non tomo.

B sed in *Enarrationibus in Psalmos* adjuli sunt codice *Regio*, quem sic descripserunt: « *Est Liber mira magnitudinis et in duos nunc tomos divisus, qui in prima pagella vacua præfert: Hoc immensum opus donavit mihi vir egregius, Dominus Joannes Boccaccio, poeta nostri temporis, quod de Florentia Mediolanum ad me pervenit 1355 April. 10. Quod Francisci Petrarchæ manu inscriptum intelliges ex data ab ipso ad Boccacium epistola, que Variarum in Veneta est 21, in Basileensi 22, incipiens, *Beasti me munere magnifico*, etc., ubi Augustini in *Psalmos opus immensum totum uno voluntine comprehensum*, Boccacci beneficio sibi transmissum testatur, scribens *Medio:ani v idus Maii*. » Hanc Petrarchæ epistolam Benedictini hoc ipso tomo post indices præstationibus subjunctos recudendarunt curarunt.*

Porro ad *Sermones*, tomo quinto, præter alia exemplaria ex bibliotheca Regia, adiuit unum volumen singulare, a *Jacobo Sirmondo* occasione *Sermonum a se editorum laudatum*, complectens duas priores partes *Collectorii Sermonum Augustinianorum* *Roberto de Bardis*, Cancellario Parisiensi, auctore, adornati (a).

Nec pauci, immo singuli pene libri tomi sexti ex hisdem castigati sunt, ex quibus unus ad librum *contra Mendacium censetur annorum 900*.

Ad libros *de Civitate Dei* recensendos duo suppetabant. *Duo* itidem ad librum *de Hæresibus ad Quadruplicem*, tomo septimo.

D Unus denique adhibitus est tomo decimo libris *de Gratia et libero Arbitrio*, nec non *de Correptione et Gratia*, item *de Prædestinatione sanctorum et Dono perseverantiae*.

Liber *REGIOMONTENSIS*. Ad hunc, paucis exceptis,

de ornamentis et impedimentis Ecclesiæ sive fidelium ac de retributionibus ultimis honorum et malorum Servatur in bibliotheca Regia manusplus unus quo primæ duas istius collectionis partes continentur; et in *Colbertina* duo, in quibus index *Sermonum illarum* quinque partium representatur. Ceterum, judicant, licet Sirmundus in pref. suorum XL *Sermonum* affirmet, in recensendis approbadisque *Augustini operibus*... minime contemnendum esse *Roberti suffragium*: tamen adulterinos *Sermones* prope innumeros admisit, ut qui in prima Collectorii parte solos legitimos relinquere, istam pene ad nihilum reduceret, etc. »

omnes tomī primi libri excussi sunt. Laudatur prae-trea in sexto ad librum de Mendacio.

Liber ms. abbatiae SAGIENSIS S. Martini. Juxta eum recensiti sunt libri de Sermones in monte tomo tertio; liber contra Mendacium et de Operē Monachorum tomo sexto; libri contra Faustum et contra Sermonem Arianorum, tomo octavo; libri de Anima et ejus origine, tomo decimo.

SERGIENSIS, i. e. S. Sergii Andegavensis liber laudatur tomo primo ad libros de Quantitate Animæ et de libero Arbitrio; ad Expositionem inchoatam Epistles ad Galatas; ad librum de Agone Christiano.

Codex SICCIANNENSIS, i. e. abbatis S. Cygirandi seu CYGRANNENSIS. Notatur in libris de Bono viduitatis et contra Mendacium tomo sexto; ad libros de Civitate Dei, tomo septimo; ad librum ad Orosium contra Priscillianistas, tomo octavo; ad libros contra litteras Petiliani, contra Cresconium et de Unico baptismo, tomo nono; idemque ad libros de Peccatorum meritis et remissione, ad librum de Natura et gratia, de Perfectione justitiae hominis, item ad librum de Gratia Christi et de Peccato originali, de Nuptiis et Concupiscentia et de Anima et ejus Origine, tomo decimo.

Codex SILVE-MAJORENSIS. Ejus sit mentio ad libros de Consensu Evangelistarum tomo tertio.

SILVANECTENSI Ecclesie exemplar suppeditarit Epistolas et libros de Civitate Dei.

SORBONICI. Modo unus, modo duo, immo tres idem adhibiti sunt ad singulos fere, quos tomus primus complectitur libros. Ad eosdem excusse sunt Epistolas, secunda tomo; libri Questionum Evangeliorum tomo tertio; Sermones, quinto; et in sexto vix tres aut quatuor numerabis, qui ex iisdem non fuerint castigati. Tomo octavo laudatur codex Sorbonicus ad librum contra Adamantum, contra Epistolam Manichæi, de Natura boni, contra Adversarium legis et prophetarum, ad Orosium contra Priscillianistas, contra Sermonem Arianorum, contra Maximinum. Libri vero de Trinitate ad quinque Sorbonicos recentissi sunt. Tandem in tomo decimo vix quatuor sunt ex omnibus, qui non ex uno saltem Sorbonico emendati fuerint.

SUSSIONENSIS abbatiae B. Mariæ liber unus libris de Civitate Dei recognoscendis profuit.

TELLERIANA bibliothecæ codices. Duo fere laudantur in recensione Epistolorum frequentissime.

Libri THEODORICENSES, i. e. abbatis S. Theodorici prope Remos. Unum Theodoricensem, qui olim Illicmari Remensis fuerit, laudant ad Retractiones. Nescio an idem sit, cuius etiam ad libros contra Academicos, de Ordine, de Genesi contra Manichæum, et de Moribus Ecclesiæ catholice tomo primo sit mentio. Passim dicitur optime nota et ad libros de Ordine, nongentorum fere annorum, que temporis nota in statu Illicmari conuenit. Ad eosdem emendatae sunt Epistolas. Videlicet et optimas nota ms. citator ad Tractatus in Epistolam Joannis tomo tertio; in Enarrationibus in Psalmos tamen usi sunt libris

A hujus bibliothecæ statis aliquanto recentioris. Theodoricenses ad Sermones quoque præsto fuerunt; in tomo octavo vero nonnisi libri de Trinitate opem hinc experti sunt.

Libri Bibliothecæ THUANEZ. Ex Thuaneo abnorm 700 vel 800 recogniti sunt Confessionum libri. Idem fortasse est, quo cum collati sunt in eodem tomo libri de Beata Vita, Soliloquiorum, de libero Arbitrio, de vera Religione et Regula ad seruos Dei. Libri de Ordine duobus gavisi sunt, Tomo tertio citatur Thuanus ad Expositionem querundam propositionum ex Epistola ad Romanos, nec non in Expositione inchoata Epistola ad Galatas.

VALIENSIS liber membra:ur ad Confessiones.

VEDASTINI, i. e. libri abbatis S. Vedasti Atrebantis. Laudatur Vedastinus codex tomo primo ad libros Retractionum, Confessionum, de beata Vita, de Ordine, Soliloquiorum, de Immortalitate animæ et de Genesi contra Manichæos; item ad Epistolas tomo secundo.

VICTORINI, seu codices abbatis S. Victoris Partiensis. Tres suppetebant ad castigandos libros Retractionum et Confessionum, de Ordine, de Magistro, de Quantitate animæ, de Moribus Manichæorum; duo in libris contra Academicos, de Immortalitate animæ, de Genesi contra Manichæos et moribus Ecclesiæ catholice; unus in reliquis primi tomī pancis exceptis. Profuerunt, porro emendandis Epistolis et Sermonibus, tomo secundo et quinto; nec non libris Questionum Evangeliorum, Questionum XVII in C Maitihæum, tomo tertio; item libris de Diversis questionibus ad Simplicianum, de Octo Dulcitii questionibus, de Fide et Symbolo, de Agone Christiano, de Catechizandis rudibus, de Bono viduitatis, de Mendacio, contra Mendacium, de Operē monachorum, de Cura pro mortuis gerenda et de Patientia. Similiter libri tomī octavi, de Hæresibus, adversus Judæos, de Utilitate credendi, de duabus Animib; contra Fortunatum, contra Adamantum, contra Epistolam Manichæi, contra Faustum, Acta cum Felice, liber de Natura boni, liber ad Orosium contra Priscillianistas ad unum vel duos Victorinos excussi sunt; nec non liber de unico B. optimo, tomo nono; liber de Gratia Christi et liber de Peccato originali, libri de Nuptiis et Concupiscentia et libri sex contra Julianum tomo decimo.

VINDOCINENSIS abbatiae libri. Libri Soliloquiorum, de Immortalitate animæ, de Quantitate animæ, tomī primi ex uno castigati sunt; item Epistola tomo secundo, Enarrationes in Psalmos, quarto, et Sermones tomo quinto. Unus quoque adhibitus est ad libros de Civitate Dei, tomo septimo. In tomo tertio collati sunt cum uno libri de Consensu Evangelistarum, de Sermoni in monte, Tractatus in Epistolam Joannis, cum duobus, Tractatus in Evangelium Joannis; tomo sexto libri de Agone Christiano et de Patientia; tomo octavo libri contra Faustum et de Trinitate.

UTICENSIS, vid. EBRULPENSIS.

b) Itali.

VATICANI, quorum scilicet variantes lectiones,

collecte olim per selectos viros, qui post Lovaniensem editionem denuo castigandis S. Augustini operibus auctoritate Clementis VIII incumbebant, cum Benedictinis communicata fuerant.

Generatim ad plures eorum recognitæ sunt Epistolas; quinque adhibiti sunt in libris *de Civitate Dei*, unus in *Enarrationibus in Psalmos ad priores quadragesimam norem Psalmos*. Deinde, uno excepto, omnes tomus primi libri cum Vaticano aliquo codice, *Regula ad servos Dei* etiam cum duobus, collati sunt. Similiter in tertio tomo vix tres reperiantur, qui ad hosce codices non fuerint emendati; libri *de Sermone in monte ad duos*; libri *de Consensu Evangelistarum ad quatuor*. In sexto itidem modo duo, plurimumque tres, vel etiam quatuor, immo quinque præsto fuerunt. Similiter in tomo octavo duo tantummodo libri sunt, quibus non auxiliū aliquid ex iis accesserit, cum aliis duo, aliis quatuor, quinque, sex, ut libris *contra Faustum*; quin libris *de Trinitate*, undecim adeo exemplaria adhibita esse notatum reliquerunt. Parcius profuerunt tomo nono: quippe duo tantum juvarunt libros contra *Epistolam Parmeniani et libros VII de Baptismo*, unus collatus est cum libro *de Unico Baptismo*. Sed in decimo, si duo demperis, singuli ad libros Vaticanos non raro quatuor aut quinque sunt recogniti.

CHRISTIANÆANI, quos vocant codices, i. e. mss. *Christinæ reginæ Suecorum*, fortasse Vaticanis accensendi sunt. Nam si tum nondum ad Vaticanam bibliothecam pertinebant, certe postmodum illati sunt. Sed hoc præterea interest inter eos et reliquos dis criminis, quod Vaticanæ, quos appellant Maurini Patres centum et quod excurrit annos collati essent, hi nunc demum et, ut mihi quidem videtur, ab ipsis FP. oculis usurpati sunt. Laudant autem unum tomo primo ad librum *de Moribus Manichæorum*, quem fortasse una cum parte *Enarrationum in Psalmos* complectebatur. Nam ad hoc opus præsto fuerunt duo, unus, qui septuaginta ex prioribus psalmis, nempe XXXIV-L: alter, qui posteriores triginta duos exhibebat, a CXIX ad CL.

ROMANUS codex libri Augustini *de Gestis Pelagii*, cuius variantes lectiones ad oram libri sui annotaverat *Marcus Velserus*.

FLORENTINI, i. e. tres mss. in bibliotheca Ducali Florentiae existentes, quorum in eodem *de Pelagii gestis* libro variantibus usi sunt.

c) Anglicani.

Absoluta jam tota editione transmissæ sunt ex Anglia lectiones variantes octo sive codicium per E. Bernardum, astronomia in Oxoniensi Academia professorem, ex quibus in secunda demum tomus primi, ad quem unice spectant, editione correctiones aliquot translatae sunt. Erant autem tres ex bibliotheca Bodleiana, ex collegio Mertonensi duo, unus ex Archiva Laudina, duo Cantuarienses (a). Priores sex adhibiti sunt ad *Retractionum* libros; quatuor ad

A *Confessiones*, scilicet unus Bodlei. et Laud. et Mert. duo; quinque ad libros *Soliloquiorum*, nempe unus Bodlei., duo Mert. et totidem Cant.

Hæc de codicibus ex iis indicibus, quos singulorum librorum lectionibus discrepantibus ad calcem genuinorum scriptorum ejusque tomis Benedictini PP. adjecerunt. Alios paucos, quos interdum in ipsis notulis textui subjunctis aut in farragine variantium laudant, inde excerpere non vaçat. Operæ vero sit *impressos* etiam codices antiquiores sive, quos in singulariis libris castigandis adhibuerint, consignare, si quidem hi ipsi mss. iustar censendi sunt, quos illorum temporum incuria, modo semel imprimendo operi vacassent, parvi ducebant et nulla memoria dignos.

Igitur in primo tomo ad libros *Retractionum* sub-sidio fuerunt editio Amerbachiana (a. 1505) et prima Erasmi; ad *Confessiones* præter easdem Badiana, quo nomine illa opuscula appellant, quæ Jodocus Badius a. 1520 per Joannem Parvum excudi curavit, et Arnaldina (versio), quæ a. 1649 ad duodecim mss. codices recognita prodiit. Ad superiores tres porro recogniti sunt libri *contra Academicos*, *de beata Vita*, *de Ordine*, *de Immortalitate animæ*, *de Magistro*; ad solas Bad. et Erasm. libri *Soliloquiorum*, *de Quantitate animæ*, *de libero Arbitrio*: ad Bad., Erasm. et Arnald. recentiorem, libri *de Moribus Ecclesie catholicae*, *de Moribus Manichæorum*, *de vera Religione*; ad Amerb. et Erasm. libri *de Musica*, *de Genesi contra Manichæos*, et *Regula ad servos Dei*.

In tomo secundo *Epistolarum* editiones laudantur sequentes: Amerbachiana a. 1493, in-fol.; Badiana, Parisiis, 1515, et Erasmiana Bas. ep. Frob. 1528.

In tertio tomo notarunt ad libros *de Consensu Evangelistarum* editionem ejusdem Jodoci Badii, quam ex recensione Augustini *Ratiosponensis* excudi curavit Lugduni 1497, et Erasmianam a. 1528; ad libros *de Sermone Domini in Monte* præter Erasmianam et Amerbachianam (a. 1506) editionem Jacobi Mareschallii, Lugdun. 1520; ad libros *Quæstionum Evangeliorum et Quæst. XVII in Matthæum* camdem Badianam, nec non Erasm. et Amerbach., ad *Tractatus in Jo. Evangelium*, Bad. et Erasm., ad *Tractatus in Epist. Jo.* Amerb., Bad. et Erasm., ad *Expositionem quarundam Propositionum in Epp. ad Romanos et Galatas*, nec non *Expositionem inchoatam Epistola ad Rom.* (quæ in Gallianis mss. non reperta, emendata est unius Vaticanani ope) Amerbach. et Erasm.

In tomo quarto ad *Enarrationes in Psalmos* præsto fuerunt lib. Bas. per Jo. Amerbach. 1489 excusus, et Erasmiana 1529.

Sermonibus in quinto tomo castigandis adhibita sunt editiones, Amerbachiana a. 1494 et 1495, Erasmiana a. 1571, Sirmondiana 1631, et *Supplementi Vigneriani* ed. altera 1635.

(a) Sic enim interpretor compendium illud vocis Cant.

In tomo *sesto* ad librum de *Diversis questionibus* octaginta tribus consultae sunt Lugdunensis, quæ Augustini Ratisponensis cura apud Joannem Trechsel a. 1497 excusa est, et Erasmiana a. 1528; ad libros de *Diversis questionibus* et de *Catechizandis rudibus*, et *De fide et Operibus Amerbach.* et Erasm., ad librum de *VIII Dulcitiis questionibus* et de *Fide et Symbolo*, eadem et Lugdunensis ante laudata; ad *Enchiritione de fide, spe et charitate* præter Amerb. et Erasm., editiones Lambertii Danzi et Ant. Arnaldi; tandem ad librum de *Agone Christiano* præter Amerb. et Erasmianam, ed. Joh. Parvi a. 1513.

Libri de *Civitate Dei* tomo *septimo* recogniti sunt ad ed. Venetau Vindelini 1470, Amerb. a. 1490, et Erasm. 1523.

Denique Amerbachiana et Erasmiana editiones etiam per totum tomum *octavum*, *nonum* et *decimum* adhibita fuerunt.

Ex quo indiculo librorum impressorum etiam hoc patet, Roinanas et Venetas aliasque insigniores sanguinorū operum Augustini editio[n]es, quibus si uti voluissent, carere non poterant, præter unam de *Civit. Dei* a Benedictinis Patribus esse neglectas.

ARTICULUS SECUNDUS

Annales editionum singulorum Augustini librorum.

§ 1. Genuinorum librorum.

I. — (1^o) *Contra Academicos.*

Seorsim bi libri numquam prodierunt. Attamen in compluribus antiquis opusculorum Augustini collectionibus primum sere locum occupant, de quibus infra fiet mentio. Gallice conversi sunt juxta Benedictinorum editionem a Villefortio.